dati semel in anno confessi non fuerint, vel alii de eiusdem Capituli licentia speciali, ad Sacramenta Ecclesiastica minime admittantur.

Conc. Arelatenfe anno millesimo ducentesimo septuagesimo quinto celebratum; Can. 19. statuit, ut si contrigerit, quod Religiosi, aut alii Confessione audiant, praesertim in Quadragesima, de Parochia aliena, nomina sibi confessionum, infra Octavam Pasche, in scriptis tradant proprio Sacerdoti, ut sic Parochialis Sacerdos certitudinem habeat de Confessione subditorum, ad fraudulentat quorundam Parochianorum versutias evitandas, & animarum pericula evitanda.

Synodus Colonienfis anno millesimo ducentesimo octogesimo, Can. 8. Si quis autem proprio Sacerdoti Parochiali ad minus semel in anno pleno, & integre confessus non fuerit, praecipimus, quod Sacerdos in Pascha ei Sacramentum minime administret.

Synodus Lingonenfis anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo; jubet singulis Ecclesiarum Rectorem, ut Statum Concilii Generalis Lateranensis suis Parochianis publicent, & exponant, videlicet: Quod omnis utriusque sexus Fidelis semel in anno suo proprio Curato Sacerdote poenitentiam debet recipere, & Sacramentum Eucharistica ad minimum in Paschate.

Concil. Narbonense anno millesimo quingentesimo primo, Can. quinquagesimo: Quia omnes Christiani preceptum est, ut semel in anno Sacramentum Eucharistica Sacramentum percipiant, & Parochia susceperat confitentur, velant Concilium ut post hoc non audeat sanctissimo die Pascha peccata sua confiteri, aut Sanctificum Eucharistica Sacramentum ab alio accipere, quara ab eo ipso Parocho, vel in eius locum iussit, nisi exorata a Parocho venia.

Synodus Comencensis eodem anno celebrata, Tit. 4. De Poenitentia: Semel in anno confitentur proprio Sacerdoti, id est, Presbytero Parochiali: qui ideo magis proprius videtur Sacerdos, quia non solum Confessione audiat, & absolvent, sed etiam ministrat illi Ecclesiasticum Sacramentum.

Conc. Mediolanense I. sub S. Carolo Borromeo, P. 2. Tit. 6. Insuper illi Constitutionem (inquit) in Generali Concilio editam, quae sanctum est, ut Fidelis saltem semel in anno proprio Parocho peccata sua confitentur, inviolatae omnes serventur.

Eandem tradunt proprii Sacerdotis notionem Conc. Romanense anno millesimo quingentesimo octogesimo tertio celebratum, Cap. De Poenitentia, §. 5. Aquenfe anno 1583. Burdigalense anno 1724. Can. 3. & proprium Sacerdotem, cui semel in anno omnes, & singuli Fideles tenentur confiteri, proprium Parochum esse declarat. Idipsum docet S. Thom. in 4. Sentent. five in Supplemento, qu. 8. art. 5.

PROPOSITIO V.

Quamvis proprii Sacerdotis nomine in Canone Omnis utriusque sexus, Parochus designetur, Summus tamen Pontifex, Episcopi, & ab iis Delegati pro ipso tempore Paschatis, vel abique ulla temporis, aut loci restrictione approbati, non excluduntur. Unde qui apud ipsos peccata deposuerunt, & absoluti sunt, ipsi Canonis permissio sunt consensu.

Qui sensus Canonis utriusque sexus.

EX ipso Lateranensi Concilio id facile probatur, quod Can. 10. praecipit, Tam in Cathedralibus, quam alii Conventualibus Ecclesiis viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint Coadiutores, & Cooperatoribus habere, non solum in praedicationis officio, verum etiam in audiendis Confessionibus, & poenitentis injungendis, ac ceteris, quae ad salutem pertinent animarum. In eo, qui Coadiutores ad audiendas Confessiones, & poenitentis injungendas in Cathedralibus, & Conventualibus Ecclesiis institueri potest, residet Jurisdictionis superioris, quae Parochia convenit in hoc audiendum Confessionum officio: cum igitur Fidelium Confessiones audire possint Presbyteri alieni, cum licentia Parochorum, modo sint ab Episcopis approbati, idem possunt Summus Pontifex, & Episcopi, quovis tempore, & quos ipsi ad sacrum istud munus obeundum destinaverint, & in Cathedralibus, sive Conventualibus Ecclesiis instituerint, quos denique abique ulla temporum restrictione approbaverint. Quae enim inferiori conceditur potestas, multo magis Superiori concessa intelligenda est. Exemplum est de potestate administrandi Extremae Unionis Sacramentum, quam Innoc. I. Episcopus convenire colligit in Epistola ad Decretum Eugubinum Episcopum, quomvis Presbyterorum duntaxat meminerit S. Iacobi, illius Sacramenti divinam institutionem promulgans: quia nulla ratio permittit, ut Episcopi concessam ambigatur, quod Presbyteris licere non dubium est. Exemplum fit alterum de Matrimonio, quod a Proprio Contrahentium Parocho celebrari debet nec tamen excludit Episcopum, qui & ipse Matrimonium benedictionem facere, & ad eam sciendum alii Sacerdoti licentiam concedere potest, ut ex Concilio Trid. constat, Sess. 24. De Reformatione Matrimonii. Sic a pari, est nomine proprii Sacerdotis, cui semel in anno Confessio peccatorum facienda est, intelligitur Parochus juxta Lateranense Concilium, non excluduntur tamen Summus Pontifex, & Epi-

scopt, & ab iis Delegati, atque ad audiendas Confessiones abique restrictione temporum approbati.

Accedit momentum alterum ex his verbis Canonis Lateranensis peritum: Si quis autem alieno Sacerdoti voluerit iussu de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtineat a proprio Sacerdote, cum aliter ille ipse solvere non possit, vel ligare. Quis autem adeo desipiat, ut dicat, Summam Pontificem, Episcopos, eorum Penitentiarum, & Presbyteros quoslibet ad Confessiones Fidelium audiendas abique restrictione ab Episcopo approbatos, non posse ipsos ligare, vel solvere? Cum praesertim Romanorum Pontificum Constitutionibus causa finita sit, contrariaque Joannis de Poliacio Sententia damnata tanquam Falsa, erronea, & a doctrina sacra devia, Constitutione, quae incipit, Vas electionis, Lib. 5. Extr. Commun. Tit. De Haereticis, Et Leo X. Constitutione, quae incipit, Dum intra mentis arcana, quae a Concilio Later. Quinto, Sess. 11. approbata est, declaraverit, Fideles, qui Sacerdotibus Regularibus ab Episcopis approbatis confessi fuerint, Constitutionis, quae incipit, Omnibus utriusque sexus, quod confessionem, satisfactioe, & satisfactioe

Gallicanas Synodos praeterea non possum, quibus Propositio nostra confirmatur. Synodus Dioecesana Nemansensis anno millesimo ducentesimo octogesimo quarto, Tit. De Poenitentia, postquam proprium Sacerdotem, cujus meminit Canon, Omnis utriusque sexus, Parochum esse declaravit, edus nonnullos exponit, in quibus sine licentia proprio Sacerdotis potest aliquis alieno Presbytero confiteri. Primus est, cum Episcopus hoc alii specialiter assignavit.

Dioecesana Synodus Lingonenfis a Philippo Episcopo habitata anno 1454. Constat. Omnis utriusque sexus, singulis diebus Dominicis Quadragesima a Rectoribus Ecclesiarum publicari statuit, sub hac: Volumus, quod in fine publicacionis Constitutionis praedictae, substituatur & publico, quod per hoc non intendimus praedictare Privilegium Fratrum (id est, Regularibus Sacerdotibus) concessa, subjungendo, quod Frater noster possunt audire Confessiones libere, & confessionibus eisdem Poenitentias salutaris imperiorie commissi. Item ne remaneat aliquis haesitatio, quis proprius Sacerdos, declaramus, prout Dilectores, & iura declarant, quod proprius Sacerdos est Papa, eius Legatus, Episcopi, & Poenitentiarum Diaconus, & eius Vicarius Generalis, & ille cui cura Parochialis Ecclesia est commissi, sive Rector, sive Vicarius.

Synodus Dioecesana Suffionensis, anno millesimo quingentesimo secundo, neminem ad audiendam confessionem recipi statuit, sine Parochorum assensu, nisi a Summo Pontifice, vel ab Episcopo licentiam habeat. Nullus (inquit) ad audiendum Confessiones, praeter voluntatem Rectorum Ecclesiarum Parochialium recipiatur: nisi super hoc a Summo Pontifice, vel a Nobis licentiam obtinuisse constiterit.

Idem statuit Stephanus Poncherius, Parisiensis Episcopus, in Synodo anno millesimo quingentesimo decimo quinto celebrata.

Dioecesana Synodus Trecentis ab Odoardo Hennequino, qui anno millesimo quingentesimo vigesimo septimo Episcopatum inivit, habitata die 15, apud quos ipso Paschatis tempore Confessio fieri potest, sic loquitur: Sunt autem aliqui Presbyteri, qui in die Pasche inibi Parochianis suis sub pauca Excommunicationis, ne Corpus Christi recipiant, nisi fuerint sibi, vel potestatem ab eis habentibus confessi, quae dem inhiberi temeraria videtur, quae quamplurimos Sacerdotes, & Religiosos habent potestatem a Domino ipsorum Papa, seu Domino Episcopo Trecentis audiendi Confessiones omnium, sibi peccata sua confiteri voluntium, Poenitentiasque injungendi, & absolventi. Quare praecipimus omnibus Presbyteris, ut de cetero faciendo tales inhibitiones, ad iungant ista verba: Vel alteri, qui super hoc habet potestatem.

Dioecesana Synodus Tolosana, a Ludovico Aurelianensi Archiepiscopo celebrata anno millesimo quingentesimo trigesimo, proprii Sacerdotis notionem ad Summum Pontificem, Episcopum, & quovis potestatem ad sui habentes extendit. Injungimus (inquit) omnibus confiteri voluntibus, ut proprio Sacerdoti confitentur. Proprium Sacerdotem dicimus Summum Pontificem, Episcopum, Vicarius illius, Rectorem, & eius Vicarium, & generaliter omnes alios Sacerdotes a praedictis legitime deputatos. Idem repetit Claromontana Synodus anno millesimo quingentesimo trigesimo octavo celebrata. Idem Ludovicus Carnotensis Episcopus in Constitutionibus Synodice anno millesimo quingentesimo quinquagesimo editis.

Dioecesana Synodus Suffionensis a Carolo Episcopo habitata anno millesimo quingentesimo sexagesimo primo, Neque (inquit) culiter Sacerdoti confitentium est, sed proprio Curato, vel ab eo commissi, aut commissi Vicariis, vel Superioribus Curatis, ut Episcopo, Papa, aut per eos ad hoc commissi. Eodem modo proprio Sacerdotis notionem explicant Petrus Lugdunenfs Archiepiscopus in Synodo habitata anno millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, c. 19.

Conc. Provinciale Rothomagensis anno millesimo quingentesimo octogesimo primo, cap. 27. potestatem audiendi confessiones secularium, Paschali etiam tempore, convenire agnoscit Sacerdotibus Regularibus ab Episcopo approbatus. Nullus (inquit) Sacerdos, atque etiam Regularis, no-

Qui sensus Canonis utriusque sexus.

Potestas referendi casus Summi Pontificis, & Episcoporum compo-

Causa duplex referentis Causam.

Diferentiam inter Causam referentem, & Censuram.

quidem in suo Conventu, audeat, maxime pro omne tempus Quadragesima, & Octavas Pasche, audire Confessiones quorundamque, & aliquem absolvo, nisi de licentia Episcopi expressa, atque etiam in scriptis habita.

Conc. Aquenfe anno millesimo quingentesimo octogesimo quinto, cap. De Poenitentia, Regulares ab Episcopo approbati confessionibus, Paschali etiam tempore, legitime audire docet. Confessarius (inquit) Sacerdos, quicumque sit, etiam Regularis, ne audeat sacra Confessionis testimonium scriptum ut superfluum, manu sua, seuque sigillo signatum, sibi peccata confessi dare recuset, tum in Paschate ut Parochus, tum aegrotans tempore, ut Medicus, quod debent, eos praesertim confessi confici. Confitentium praeerea Pascha tempore nomina, & cognomina, ut fraudi multiplici occurratur, in librum certum, notato etiam die, & mense referat, quem librum Episcopi petenti pro debito caritatis studio non modo non denegat, sed prompte ostendat, atque exhibeat, tradaturque.

Cameracense Conc. Provinciale anno millesimo quingentesimo octogesimo sexto, cap. 9. Fideles, qui Regularibus Sacerdotibus ab Episcopo approbatis peccata confitentur, Canonis Omnis utriusque sexus satisfactioe indicat. Ne autem (inquit) negligatur praecipuum Ecclesiae de confitendo proprio Passori, & communicatio queramus, iuxta caput, Omnis utriusque sexus, scribantur omnium confitentium in Paschate nomina, & cognomina tam a Regularibus, quam Sacerdotibus, qui ea Passoribus tradant in Registerum conscribenda: Et post Pascha, Passores eorum omnium, qui non communicaverint, nomina ad Episcopum referant.

Istud argumentum uberius tractatum habes Dissert. 4. in Ecclesiasticam nostram Historiam Sec. 12. & 14.

PROPOSITIO VI.

Summus Pontifex, & Episcopi sui habent graviorum quarundam criminum Absolutionem sibi reservari.

Quamvis enim potestas Ordinis simplicibus Presbyteris in eorum Ordinatione collata se extendit ad omnia peccata remittenda; quia tamen ad usum istius potestatis necessaria Jurisdictionis est, vel a Majoribus ad inferiores descendit: ideo potest Superior sibi aliqua reservare, in quibus iudicium inferiori non committit; (inquit) S. Thomas in 4. Sentent. five Quaest. 30. Supplementi, Artic. 2.) Harum autem Reservationum Decreta Jus Canonum exhibet, cum si quis judicet, causa 17. qu. 54. Item cap. Congressi, Extra. De Sententia Excommunicationis, cap. Ego Dominici, in Extr. Com. Tit. De Penitentia, & Remissionis, & cap. Quicumque in Sexto, Tit. De Sententia Excommunicationis. Unde Sacra-Synodus Tridentina Sess. 14. cap. 7. ait: Magnopere ad Christiani Populi disciplinam pertinere, Sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam, & graviora crimina non a quibusvis, sed a Summo duntaxat Sacerdotibus absolventur. Unde merito Pontifex Maximus, pro summa potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerit peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum est, quando omnia, quae a Deus, ordinata sunt, quin hoc idem Episcopi omnibus in sua cuique Dioecesi, in additionem tamen, non in destructionem licet, pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores Sacerdotes auctoritate, praesertim quoad illa, quibus Excommunicationis censura annexa est. Haec autem delictorum reservationem, consensum esse Divinae Auctoritatis, non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo vim habere.

Et Can. 11. Anathemate feri eos, qui dixerint, Episcopi non habere ius reservandi sibi casus, nisi quoad externam Politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere, quousque Sacerdos a reservationis voce absolvat.

Causa autem referentis duplex est, prima, ut hominum propensio ad peccandum quodam viciando terrore coerceretur, dum Summus Pontifex, vel Episcopi sunt ad eum ad obtinendam Absolutionem. Secunda, ut morbi graviores Medicis peritioribus curandi ferverent.

Id vero diferentiam est inter Causam reservatam, & Censuram, quod Censura sit pena quaedam Ecclesiastica, Causa vero reservata sit peccatum, sive ad iungendam habeat Censuram, sive non. Sunt enim aliqui Casus Episcopis reservati, quibus nulla Censura annexa est. Sunt etiam Censura quaedam illis reservata peccatis, ob quae ille ferantur, minime reservati, ut Suspensiones, & quaedam Irregularitates.

Reservationem duplicem esse, Trid. Conc. declarat, Episcopalem scilicet, ac Pontificiam.

Quod Episcopus atinet, iam pridem graviora crimina; pro quibus imponebatur antiquus Poenitentia publica, ipsi reservata erant; siquidem quilibet Poenitentium reconciliatio pene hos Episcopi erat; neque secundi Ordinis Sacerdotibus sua erat Poenitentium reconciliatio, nisi vel Episcopo abente, vel urgente necessitate, vel ex speciali mandato Episcopi. Cum autem publica Poenitentia in deordinationem abiisset, Episcopi nihilominus graviorum quarundam criminum absolutionem sibi reservant, ut populus majorem eorum horrorem conciperet; ac difficultas

absolutionis minueret facilitatem peccandi; sicut e contrario facilitas veniae incitamentum tribuit delinquendi. Ut autem hic reservationis finis facilius obtineretur, Episcopi raro admodum, & paucis secundi Ordinis Sacerdotibus facultatem a reservatis absolventi indulgent: sed volebant, ut graviorum illorum criminum reus se pro absolutione obtinenda accederet. Hinc Arelatenfe Concilium anno millesimo ducentesimo sexagesimo, Canone decimo sexto, ait, propter imbecillium, & impotentium, & pauperum occupationem; & penuriam consuetive aliquando Episcopos per villas, & oppida Poenitentiarum suos in Quadragesima delinere, qui eos a Casibus, qui Majoribus referbantur, absolvent: quod iudicium manifestum est, in inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos duntaxat, qui ratione impotentia, aut penuria ad Episcopum accedere facile non valebant; quod Synodus ultimum non fuisse, inferioribus confessoribus per villas, & oppida constituit facultatem a reservatis absolventi non fuisse communicatam: neque Poenitentiarum ab Episcopis delinatos potuisse quoslibet a casibus reservatis absolvere, sed illos d

In oratione, & meditatione rerum divinarum assiduum, in Librorum priorum lectio frequens, ut cum imberbi Spiritum pietatis, in animis eorum transfundat, quorum conscientias moderatur. Oportet nihilominus, ipsam peccatorum infirmitati competi, & divine erga illos misericordiam, cujus Minister est, ingenium amulari. Unde S. Greg. Pastoralis Curae p. 2. c. 4. Sic (inquit) Redor singulis compassione precibus, praecantibus contemplationis suscipiatur: ut & per pietatis viscera in se infirmitatem ceterarum transferat, & per speculationis altitudinem semetipsam quoque invisibilia appetendo transcendat. . . . Hinc Moyses crebro Tabernaculum intrat, & exiit: & qui intus in contemplationem rapitur, foris oves carnalium portat. Qui de rebus quoque dubiis semper ad Tabernaculum recurrit, coram Testamento Arca Dominum consulat, si de his, in quibus dubitans, apud semetipsos iustus sacri Eloquii paginas requirat. Hinc ipsa Veritas per susceptionem nostrae humanitatis nobis ostensa, in Monte orationis inhaeret; miraculis in uribus exeret: imitacionem videlicet viam bonis Redtoribus stentem: ut eam summam contemplando appetunt, necessitates tamen infirmitatum compatiendo miserentur.

Poenitentiam, quoniam commissio est erga penitentiam, necessarium esse penitentiam Minister, confirmat Can. Qui vult, Diff. 6. De Poenitentia, cujus haec sunt verba: Confessor habet pietatem in alterius crimine: adjuvet conscientiam orando, elemosinam danda, & cetera bona pro eo faciendo, semper cum iuvet levando, consolando, spem promittendo, in se ipse imitatio: ut participet laboris, qui participando vult fieri candidus: docent perseverantiam, cavent ne corruat, ne iusto perdat potestatem iudicariam.

II. Secundo necessarium esse penitentiam Ministeri probitas inquit, sive sanctitas vitae, ut irreprehensibilis sit, & sit eorum Fidelibus in figura virtutum, in honorum operum exercitacione, in omni conversatione. Unde laudato Canone dicitur: Sacerdos, cui omnis offertur peccator, ante quem statuat omnis languor, in nullo eorum sit iudicandus, quia in alio iudicare est promptus. Hinc sanctus Gregorius Pastoralis Curae p. 2. cap. 3. Sic Redor (inquit) operatione praecipuus, ut vita viam subditis vivendo denunciet, & gressu, qui Pastoris vocem, moresque sequitur, per exempla melius quam per verba gradiatur. Qui enim loci sui necessitate exigitur summa dicitur, hac eadem necessitate compellitur summa monstrare. Illa namque vocem libentius audientem cor penetrat, quam dicentis vita commentat: quis quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat, ut fiat.

De illa Confessarii dote S. Carolus in Instructionibus Confessorum haec habet: Cum Sacramenti Minister peccet mortaliter, si in peccato mortali illud ministraverit, hinc Confessor aliquem audire fugiat, si ipsi mortali peccato fuerint inquinati, aut aliqua innovati censura Ecclesiastica. Verum confessor animarum salus, cupidus, & eorum in virtutibus instruendarum zelus, ut remedia affluat quibus illo a peccato liberentur, & salutis nostra inimici fiduciam desistant; hominem denique veterem quemodo exendum, & novum e contra induendum sciens; in quo Christiana Perfectio consistit; non debet tantum sine peccato mortali, hoc Sacramentum ministrare, sed etiam ad praedictos effectus promovendos multum juvet, illud in se ipsum ostendere, quod in aliis possum desiderat; (plus enim movent exempla quam verba) nec aliis valeat edocere virtutes, quam non in se habet, ad propriam perfectionem maxime attendat, & ad eam sibi reconciliandam se in virtutibus necessariis exercet. Nam Quanta magis omni virute, praecipue caritate paterna, salutis animarum praecellentiore erit, tanto aptius erit instrumentum bonitatis Dei; (inquit idem sanctus Archiepresul in Instructionibus, De Sacramento Poenitentiae.) Habere tamen potestatem ligandi, & solvendi Sacerdotes in peccato mortali existentes, Dogma Fidei est, Can. 10. Sess. 14. Concilii Trid. declaratum.

Matt. 23. 14.

Scientia moderatioribus conscientiam necessaria.

dum qui pigmentorum vim nesciunt; videri Medici carnis erubescunt.

Et Concilii Trid. Catechismus P. 2. De Sacramento Poenitentiae, §. 73. Prater Ordinis (inquit) Jurisdictionis potestatem, quae proferri necessaria sunt: in primis opus est, ut huius Sacramenti Minister cum scientia, & eruditione, tum prudentia praeditus sit: iudicis enim, & Medici simul personam gerit. De quod ad primum attinet, satis constat non vulgarem scientiam necessariam esse, quae peccata investigare, & ex variis peccatorum generibus, quae gravia, quae levia sint, pro cuiusque hominis ordine, & genere iudicare possit. Et infra: Ex quo potentes Fideles intelligere, cuius maximo studio curandum esse, ut cum sibi Sacerdote deligat, quem vita integritas, doctrina, prudens iudicium commendat: qui & quantum in officio, cui praefectus, ponderis, ac momenti sit, & qui cuiusque sceleris poena conveniat, & qui solvendi, vel ligandi sit, optime noverit.

Ex Scripturis Sacris, & Canonibus derivatum esse necesse est scientiam Sacerdotum, qui Sacramento Poenitentiae administrando praeficiuntur, ut docet Canon Ignorantia, ex Concilio Toletano 4. sumptus 2. Diff. 38. Ignorantia (inquit) mater errorum errorum, maxime in Sacerdotibus Dei vitanda est. Sciam igitur Sacerdotes Scripturas Sanctas, & Canones, ut omne opus eorum in praedicatione, & doctrina consistat; atque adhaerens cuiusdam tam fidei scientia, quam operum disciplina. Et Canon Nulli, eadem Distinctione: Nulli Sacerdotum licet Canones ignorare, nec quidquam facere, quod possit Patrum Regulis obviare. Debet autem Sacerdos Poenitentiae administranda praefectus, scientiam praeditus esse convenientem, licet non eminentem, quemadmodum de Episcopis statuit Innocent. III. C. Cum nobis. Extra, De Electione, quae electi potestate. Quae sit potestas scientiam eminentem, quae medicis, & convenientem, explicat Innocentius IV. in c. Cum in curia, De Electione, & electi potestate: Scientiam (inquit) reputamus eminentem, quae subtile Questiones discutere, & definire noverit, & in promptis responsiones habet: ille habet medicinam, qui seipsum modo examinare noverit, quamvis ad omnia usque respondere: & qui in Libris veritatem eorum, quae seire tenetur, seipsum querere, etsi in promptu omnia non habeat. Cui consonat S. Thomas in 4. Sententiarum Diff. 17. explicans Textum Magistri: Haec scientia (inquit) etsi non sit major, tamen tanta debet esse, ut sciat distinguere inter peccatum, & non peccatum, vel etiam inter peccatum mortale, & peccatum veniale: quod si in aliquo esset dubitatio, possit ad discretiores recurrere.

Scientia Confessionum ex Scripturis Sacra, & Canonibus derivata debet.

Quanta debet esse Confessarii peritia, explicat S. Carolus in instructionibus De Sacramento poenitentiae: Quoniam, (inquit) Confessio Minister, Iudicis & Medici simul personam gerit: ut & quod ad iudicem attinet, ex variis peccatorum generibus, quae gravia, quae levia sint, quoque modo corrigenda, pro cuiusque hominis ordine, & genere iudicare possit, & tamquam Medicus eorumdem agere adhibeat, quae ad illius animam sanandam sunt imperiosa contra vim morbi minimum apta vitantur; opus est, ut in tum scientiam atque eruditionem, tum prudentiam fideat sibi, quantum potest, comparare; tam ex divina gratia, quam assistendi peccatore supplicat a Deo petat; tam ex Auditoribus probatis, qui cum materia pie, pleneque tractaverunt. In primis bene cognita habeat, quae Monitis, seu Instructionibus in hoc Ecclesiae editis ad Confessorium vel iudicium continentur. Scientiam igitur huius doctrinam omnem recte nosse debebit: ita ut, quae illius ratio, quae effectus, quae illius paries, quae illius partium vis, & natura, perite intelligat. Quae peccata mortalia, & quae venialia cognoscit. Peccati circumstantias sciat, quae praesertim mutant speciem peccati, & quae in Confessione explicanda sunt, quae restituendi onus inducunt. Censurarum rationem, & vim recte intelligat, & quibus criminibus annexa ille sint. Casus reservatos impromptu habebit: ita ut recte sciat, qui iure Canonum Summo Pontifici, qui vultus Episcopo, qui praeferunt in Bulla Caena Domini, qui quoque pro variatione temporum Episcopo referuntur sint. Differentiam satisfactionum Poenitentiarum etiam probe noverit, ac praeferat Canones Poenitentiales, ut infra ordine Decalogi explicat. Memoria habebit casus, quibus Confessio sit iteranda. Cognovit etiam habere Confessarius omnia debet, ac praeferat animam advertere, autemque ad audiendas Confessiones accit, quanta sit auctoritas, potestasque Jurisdictionis suae: ita ut cum noverit, & quos, & quae a quibus peccatis, Confessariusque abolvere possit; tum etiam caveat, ne facultatis suae praeteregruetur: Quam tibi periculi in salutem aeternam negotio conscientiam suam imperis, ut semidoctis Confessariis dirigendam credere, testis est Sancta Theresia, cap. 5. Vita sua, & in Via perfectionis, c. 5.

IV. Necessaria est praedicta poenitentiae Ministro prudentia singularis, tum ad opinionum delectam, Causa quoque distillat, quae passim occurrunt, solutionem, tum ad futurum consilium suggestionem, convenienterque reformationem applicationem, five poenitentiarum in iudicium, tum denique ad examinem poenitentem, illiusque effectum explorandis, ut noverit an absolvere ipsum debeat, vel Absolutionis beneficium ipsi dittere. Hanc Minister poenitentiae docem explicat Concilium Lateran. Quartum can. 21. Sacer.

Poenitentia singularis moderatioribus conscientiam necessaria.

Sacerdos (inquit) sit discretus, & cautus, ut more periti Medici superinfundat vinum, & oleum vulneribus sanctis, diligenter inquirens & peccatorum circumstantias, & peccati quibus praedictor intelligat, quale debeat eis consilium, & cuiusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad sanandam aegritudinem.

Qui vero prudentia gerere se debeat Sacerdos in examine poenitentiae, docet S. Thomas in 4. Sententiarum Diff. 19. Magistri Textum exponens: Sacerdos (inquit) debet praeparari conscientiam peccatoris in Confessione, quasi Medicus vulnus, & Iudex causam: quia frequenter, quae praesens confitens taceret, interrogans revelat. Sed tam in interrogacionibus facienibus tria sunt attendenda. Primo, in quibus peccator interrogatur de peccatis, quae confitetur in hominibus illius conditionis abundare: non enim ignorat, quod a Milite quatur de peccato Clericorum, aut Religiosorum, & converso. Secundo, non nascit explicita interrogatio de peccatis, nisi de illis, quae omnibus manifesta sunt: de aliis autem adventitioribus peccatorum ita debet a longinquo fieri interrogatio, ut si commisit, dicat, & si non commisit, non adhaeret. Tertio, ut de peccatis, praecipue carnalibus, non descendat nimis ad particularia circumstantias: quia huiusmodi delectabilia quanto magis in specialia considerantur, magis concupiscentiam opta sunt movere. Et ideo potest contingere, ut Confessor talia quatenus, & sibi, & confitentibus taceat, sic quandoque desinat in suoseruino iniquitatem scrutari.

Item S. Carolus, in Instructionibus de Sacramento Poenitentiae: Prudentia (inquit) caususque eris in interrogacionibus veridicus praesertim, atque utriusque sexus junioribus, ad novum, & nunquam antea actum vel occasum aperiunt, atque debet; sed tamen de peccatis quorum nullum in Confessione mentionem fecerunt, & in quibus probabiliter existimari possunt deliquisse, prudentius interrogandi erunt: ne aut pudore, aut ignorantia celent peccata. Et in Instructionibus Confessorum: Com ordine (inquit) interrogandi peccator, & a praecipuis dominis incipias, & ad quaecumque omnia possint revocari; si tamen, qui rariis ad Confessionem accedunt, super seipsum peccatis capitalibus, quoniam sensum sensus, Ecclesiae praecipis, & misericordiam horum se examinandi. Confessor prudens esse debet, non interrogandi nisi de peccatis Poenitentiam statum communibus. Quod spectat ad carnis peccata, summam adhibeat celeritatem in eorum interrogacionem, ut cum peccati species, & circumstantias graviores audivit, a ceteris abstinat. . . Summam prudentiam mulieres, aut adolecentes interroget, ne eos, quod ignorant, doceat, isque utatur verbis pudorem minime laedentibus, & sine gelu, aut signo, de non ordinario, aut graviori peccato Poenitentem Confessionem fuisse aliquis suspicet, nec verbis enim detretat, ut in causis sit, cur nihil peccatum gravissimum per timentis immo cum ad gravia quaequamque sit, detretanda indicat. Item docet S. Franciscus Salesius, in Monitis ad confessorios, primumque de terminum obscurationem addit, tum de cogitationibus impudicis, postea de pravis desideris, tandem de operibus interrogandos poenitentes, & ad confessionem carnalium peccatorum sentiam perducendos.

V. Summa etiam patientia, & benignitate praeditus esse oportet Sacramento poenitentiae Minister, ut poenitentium sustinetem, ignorantiam, imbecillitatem, tarditatem, alioquin quae defectus patienter serant, eos pro virili juvent, paternae caritatis suscipiant, filii prodigi pium, ac misericordem Patrem imitentur, qui porcorum foribus squalidum, foetentem, dissipat patrimonium reum, meretricis amoribus inquinatum, amantem amplexus est, & super eum flavit. De illa dote S. Carolus in Instructionibus Confessorum haec habet: Confessiones ego animo audiam, nec Poenitentes in confessione dimittam, ac labore quem fugiunt, nec agro eos auare quoque modo fructifera, sed contra efficiant, ut Poenitentibus innorescat, subgratissimo esse pro eorum salute labori. Debet etiam Sacerdos poenitentibus compati: quam gratiam a Deo rogabat S. Ambrosius Lib. 2. De Poenitentia, cap. 8. Sum (inquit) minimas omnium Episcoporum, & infirmis moris. Tamen quia & ego laborem aliquem pro sancta Ecclesia tua suscipi, hunc fructum tuere, ne quem perditum vocatis ad Sacerdotem, cum Sacerdotem perire pariteris: ac primum ut condolerem nonim peccatorum effectum inimo. Haec enim summa virtus, qui scriptum est: Et non gaudebis super filio Jada in die perditionis eorum, sed quouscumque peccatorum aliquos lapsi expolentur, compatiatur: nec superbe inceperit, sed lugam, & desideram: ut dum alium fleat, me ipsum aegrem, dicent: Justificata est magis Thamar, quam ego, mortale adolecentula lapsa sit, occasione, quae delictorum fontem, decepta, ac praecipitata sit peccatorum, & senuerit. Regnum in nobis licet, huus carnis legi mentis nostrae, & capivore nos trahit in peccato, et facinorae, quae noluntur: ille de aere superbit exaltatio, nobis iam nulla. Illa enim debet discere, non decere. Ergo justificata est magis Thamar quam ego. Incusamus alicuius avaritiam, recordamur, si nihil ipsi avarae fecimus, & si fecimus, quoniam radice malorum est avaritia, & tamquam sub terra vultu in nostro sepi corpore, dicamus singulis: justificata est magis Thamar, quam ego. Si commoti fuerimus.

Abbat 21.

Gen. 38. 26.

Scientia moderatioribus conscientiam necessaria.

in quemquam graviter, leviter egressus Latus habet: quam Episcopus, eo quod commotis esset aliquis, retraxerimus nobiscum, & dicamus: Iustificatus est magis iste, quae commotionis arguitur, quam ego.

Et Lib. 1. cap. 1. Quomodo habet, qui contemptus se, non compassio, Medico suo pater esse futurus Ideo Dominus Jesus compassus nobis est, ut ad se vocaret, non deterreret. Mitis venit, venit humilis. Denique ait: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, ego vos reficiam. Reficit ergo Dominus Jesus, non excludit, neque abiecit: meritoque tales Discipulos elegit, qui dominica voluntatis interpretes, plebem Dei colligerent, non repudiarent. Undeliquet eos inter Christi Discipulos non esse habendos, qui dura pro mibus, superba pro humilibus sequenda opinantur: & cum ipsi quarant Domini misericordiam alii denegant. Hanc Regulam sequebatur S. Odilo Cluniacensis Abbas, de quo S. Petrus Damiani, in ejuis Vita, scribit: In promulgandis porro iudiciis, ac modis Poenitentiae praedictae iam pius erat, & tanta moribus humanitate compatiens: ut nequaquam distictum patris imperium, sed materiam potius exhiberet asparticularia circumstantia, huiusmodi verbis solent eleganter alludere; Etiam si damnandus sim (inquit) malo tamen de misericordia, quam ex avaritia, vel crudelitate damnari.

Math. 11.

Pratermittere non possum egregium ea de re locum Petri Blessensis, in Tractatu De Satisfactione, scribentis: Sicut Poenitentiae necessaria est humilis, & sincera devotio, sic Poenitentiis, id est, Sacerdotis, necessaria est diligens, & circumspecta discretio, ut discernat inter lepra, & lepra, & habeat in se tria, bonitatem, scientiam, & disciplinam, bonitatem in sanctitate; scientiam in eruditione & disciplinam in correctione. Sic Samaritanis infundens oleum misericordiae, vinumque iustitiae. Habebat conscientia eius quasi Acta fidei, manus, & virgam, ut sciat compati, & ignoscere, arguere, & monere. Cruciata de primis i. Cor. 11. 25. fructibus Poenitentiae, sicut bonus agricola, & compatiatur infirmo, adunque confertur, recolens illud Apostoli: Quis infirmatur, & ego non infirmor: Et audiam tentationem eius, suam infirmitatem cogitans, apud se dicit: Si in tanta tentacione fuissim, gravius eadidem. Nihil dicitur, aut sua cum indignatione, & ira: Ita enim viri iudicium Dei non operantur: meliorem autem tenent, ne nimia revulso, vel nimia austeritas sit in eis, certumque Poenitentiis modum iuxta Sanctorum Patrum Institutum praesertim.

Jacob. 1. 20.

VI. Necessaria est infuser Confessorio sollicitudo solutivum, qua placere non querat hominibus, sed profectus ad aeternam eorum salutem procurandam: Quomobrem celsaria, & remissus esse non debet, nec Pulvis sub omni cubito manus ponere, ut ait Propheta, & facere cervicalibus sub capite universae carnis, ad captivandas animas: ut Poenitentium, praesertim nobilium, & divitum frequentior fiat ad ipsius Confessionale concursum. Pulvis quippe sub omni cubito manus ponere, est cadentes a sua redivivans animas, atque in huius mundi se delectatione reclinantur, blanda adulatione resovere. Quis enim pulvis illo curatus, vel cervicalibus caput tenentis excipiat, cum corpionis avaritia peccati subtrahit, eique mollietate foveas adhibetur, ut in errore mollior succat, quem nulla asperitas contradiiionis pulsat: Verba sunt S. Gregorius, p. 2. Pastoralis Curae cap. 9. Nec tamen adeo morosi, & severi esse debent confessorii, ut poenitentes a confessione absterant. Mediocrum imitentur industriam necesse est, qui amaros potentionibus nonnihil mellis, aut succi favoris instillant, ut facilius abgeis forbeantur, ut docet S. Gregorius 5. parte Pastoralis, Admonitione 18. Inferenda (inquit) illis sunt, aut alia bona, quae in ipsis sunt, aut dicendum certe, quae poterant esse, si non sunt: & tunc demum resocanda sunt mala, quae nobis displicent, cum prius ad audiendum eorum placabilem mentem fecerint praemisit bona, quae placent. Nam amarum pigmentorum poculo mellis dulcedo adjuvatur, ne ea, quae salutis profutura est, in ipso gessu aspera amaritudo sentiat: dum vero gustus per dulcedinem alluitur, humor misericors per amaritudinem vacuatur. Ipsa ergo in latius virtutis excordia permissa sunt laude temperanda, ne dum admittunt favorem, quos diligunt, etiam corpeptum recipiant, quas odiant. Verum quemadmodum Mercuri serum, & iguem vulnibus adhibent, cum ad postulat medicamentum ratio, nec aliter procurari potest agros sanitas: ita poenitentiae Ministeri zelo saluti animarum succenti, favoriora debent adhibere remedia, cum aliter curari non possint vulnera peccatorum. Nam cum scriptum sit: Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, & semitas pedum vestrorum turbant: qui peccantem blandimentis adulationibus palpant, peccandi jumentum subministrant: nec comprime delicta illa, sed nutrit: ac qui consiliis fortioribus redargit simul neque infirmis fratribus, promoverit ad salutem: Quem diligo (inquit Dominus), redarguo, & castigo. Sic oportet, & Dei Sacerdotem non obsequii decipientibus fallere, sed remedia salutaribus promoveri, & castigo. Sic oportet, & Dei Sacerdotem non manus parentem contrectat, sed remedia salutaribus promovet. Imperitus est Medicus, qui tumentes vulnerum sinus manus parentem contrectat, & in aliis vellebus viscum visus inclusum dum servat, excogit. Abscondendum vulnus visus, & secundum, & putraminibus impunitis, medela fortiore